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Úvod
V posledných desaťročiach sme svedkami obrovského pokroku v oblasti vedy,

techniky a informatiky. Nové technológie nám dnes umožňujú robiť veci, o kto-
rých sa nám včera ani nesnívalo.

Tento pokrok sa nevyhol ani oblasti 3D scannerov — zariadení, ktoré za-
znamenávajú tvar, prípadne dokážu zaznamenať aj iné atribúty ako napríklad
farbu. Prvé technológie schopné zaznamenávať 3D scénu sa objavili v 60. rokoch
20. storočia. Na svoju činnosť využívali svetlá, fotoaparáty a projektory [1]. Dnes
existujú rozličné scannery pracujúce na rôznych princípoch (napríklad laser alebo
fotogrammetria), ktoré sú schopné zachytiť ten najjemnejší detail.

Napriek tomu, že obrovské pokroky neobišli ani oblasť hardvéru, zložitosť a ve-
ľkosť dnešných 3D scén prekračuje schopnosti tohto hardvéru zobrazovať a spra-
covávať takéto scény. Príkladom takéhoto modelu môže slúžiť Michelangelov Dá-
vid z projektu „The Digital Michelangelo Project“ [2], naskenovaný s presnosťou
0,25 mm a ktorý je tvorený z 2 miliárd mnohouholníkov.

Obr. 1: Michelangelov Dávid z projektu „The Digital Michelangelo Project“ [2].
Tvorený 2 miliardami mnohouholníkov.

Aby bolo možné pracovať s komplexnými scénami, boli vyvinuté postupy,
ktoré dokážu regulovať úroveň detailov. Táto disciplína sa zvykne označovať an-
glickým level of detail, alebo skrátene LOD. Pomocou techník LOD dokážeme
redukovať modely virtuálneho sveta tak, aby ich bolo možné či už zobrazovať,
alebo využiť skúmaní vlastností daných objektov.

Jedným z pracovísk využívajúce 3D skenovacie zariadenia je aj Laboratoř
3D zobrazovacích a analytických metod na Prírodovedeckej fakulte UK. Labo-
ratórium pri svojom výskume využíva skenery napríklad na skenovanie tvárí
ľudí. Nespracované dáta, ktoré poskytuje skener tvári Vectra 3D, majú rádovo
400 000 trojuholníkov. Pre využitie týchto skenov napríklad pre analytické me-
tódy v geometrickej morfometrii nie je možné použitie takto detailných scén.
A práve tu prichádza na rad LOD.
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Skener tvárí Vectra 3D
Skener tvárí Vectra 3D využíva pri rekonštrukcii 3D scény stereofotogrametriu.

Jedná sa o techniku, ktorá sa na základe štyroch snímkov snaží určiť trojdimen-
zionálne súradnice povrchu snímaného telesa. Konkrétny skener vyhotovuje šesť
snímok. Štyri snímky, zachytávajúce tvár z bokov, sú čiernobiele a práve tie sa
využívajú na rekonštrukciu 3D scény. Ďalšie dva, farebné snímky, sa využívajú
na určenie farby bodov, resp. textúry. Výstupom je trojuholníková sieť (mesh)
s textúrou.

Obr. 2: 3D sken tváre zosnímaný pomocou Vectra 3D. 476 592 trojuholníkov.

Surový, neupravený sken tváre obsahuje rôzne chyby. Príkladom môžu byť
chyby geometrické — zle štrukturované okraje (viď obrázok č. 2), chyby v oblasti
nosných dierok, očí, obočia a čela. Ďalším problémom je nespojitosť atribútov.
Textúra sa na 3D sken rekonštruuje z dvoch farebných snímok zhotovených z bo-
kov tváre (obrázok 3.4). Pre každý vrchol tvoriaci 3D scénu sa vyberie miesto
(súradnica na obrázku) z jednej snímky. Takto vzniknú na tvári miesta, kde sú
susedné vrcholy namapované na odlišné snímky. Nespojitosť atribútov nemusí byť
nevyhnutne viditeľná, avšak pri ďalšom spracovávaní môže spôsobiť ťažkosti.

Ciele práce
Laboratórium 3D zobrazovacích a analytických metód spolu so Skupinou po-

čítačovej grafiky UK na Matematicko-fyzikálnej fakulte vyvíjajú nástroj Morp-
home3cs. Projekt sa zaoberá analýzou biologických objektov. Skeny tvárí sú práve
jedným z príkladov spracovávaných dát. Modely tvárí využívajú napríklad na štú-
die vývoja lebky, či rekonštrukcie mäkkých tkanív. Pri svojej činnosti spracová-
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vajú množstvo skenov. Ako už bolo spomenuté, surový výstup zo skenera nie je
vhodný pre použitie (napríklad v analytických metódach a to najmä z dôvodu
veľkého počtu vrcholov).

Cieľom tejto bakalárskej práce je navrhnúť algoritmy na decimáciu trojuhol-
níkových sietí tak, aby dokázali zachovať atribúty vrcholov (najmä textúr). Tro-
juholníkové siete budú predovšetkým 3D snímky tvárí ľudí. Jednou z dôležitých
požiadavok na tieto algoritmy teda je, aby dokázali spracovávať nevyčistené su-
rové dáta zo skeneru. Špecifickým cieľom je optimalizovať decimáciu na meshe
snímok tvárí. Na ďalšie spracovanie sa meshe typicky decimujú na približne 26 000
trojuholníkov.

Výsledkom práce bude samostatný GUI program pre Windows, schopný načí-
tať sieť a po zadaní parametrov decimácie vykoná decimáciu a výsledok zobrazí.
Načítanie 3D scény bude možné zo súborov formátu OBJ a export bude možný
do formátov OBJ a PLY.

Štruktúra práce
Práca je delená na šesť kapitol. Prvá kapitola sa venuje analýze algoritmov

a techník pri decimácii sietí. Priblížia sa základné prístupy — decimácia na zá-
klade vernosti a decimácia na základe budgetu (napríklad maximálneho počtu
trojuholníkov). Predstavia sa niektoré decimačné operátory a nakoniec sa rozo-
berú prístupy k radeniu operácii decimácie.

Druhá kapitola diskutuje chybové metriky. Budú predstavené niektoré jedno-
duché a nakoniec aj komplexnejšie prístupy k meraniu chyby.

Tretia kapitola spája a dopĺňa poznatky z predchádzajúcich kapitol. Predsta-
vuje implementované decimácie a okrem toho sa venuje aj oprave chýb textúry,
ktoré vznikajú počas procesu decimácie.

Štvrtá kapitola vyhodnocuje výsledky. Decimované siete sa porovnávajú s ori-
ginálnymi z pohľadu geometrickej chyby ale aj vizuálne. Okrem toho, demonštruje
dva existujúce nástroje schopné decimovať siete.

Piata kapitola obsahuje užívateľskú príručku. Dokumentuje užívateľské pro-
stredie programu a okrem toho aj diskutuje vhodnú voľbu parametrov jednotli-
vých implementovaných decimácii tak, aby sa dosiahli optimálne výsledky.

Posledná, šiesta kapitola je programátorská príručka. Predstaví základný pro-
jekt, ktorý bol v implementačnej časti bakalárskej práce rozšírený. Ďalej sa venuje
implementácii algoritmov z tretej kapitoly.

Dôležité pojmy

Mesh
Mesh, sieť alebo scéna je označenie pre množinu vrcholov, hrán a stien, ktoré

definujú teleso v 3D. Informácie o meshi sú zakódované v topológii meshe a v jej
geometrii.

Dôležitým pojmom je aj 2-manifold. Hovoríme, že mesh je 2-manifold, ak:
(i) každá hrana má jeden alebo dva susedné trojuholníky,

(ii) hrany majúce spoločný vrchol tvoria vejár (môže byť uzavrený).
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Vrchol
Geometria meshe je uložená vo vrcholoch/vertexoch — je to pozícia v prie-

store. Vrcholy môžu mať aj atribúty. To môžu byť napríklad farby, normály (vä-
čšinou normované na jednotkové vektory) alebo textúrové súradnice. Niektoré
vertexy môžu mať rôzne atribúty, teda pre rôzne susedné steny môže mať rôzne
atribúty.

Stena
Steny sú množiny vrcholov. Je v nich zakódovaná topológia meshe. V tejto

práci sa pracuje len s trojuholníkovými sieťami, preto pojmom stena sa bude
označovať ďalej trojuholník.
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1. Analýza techník decimácie
meshí

Táto kapitola sa venuje prehľadu techník decimácie. Najprv sa porovnajú
dva základné prístupy — decimácia s uvedenou maximálnou chybou a decimá-
cia s určeným „budgetom“ (typicky počet trojuholíkov). Ďalej budú predstavené
niekoľké simplifikačné operátory. Na záver kapitoly budú pojednávané decimačné
frameworky, teda spôsoby ako radiť jednotlivé kroky decimácie.


[…]

zoznamom NodeQEFs, kde index uzlu stromu odpovedá indexu QEF daného uzlu.
Na vstup sa pridávajú dvojice vrchol-QEF trojuholníka susediaceho s vrcholom,
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niektoré vrcholy sú teda v zozname viackrát. Asociácia vrchol-QEF je zabezpe-
čená zoznamami VertexIDs a VertexQEFs, kde hodnota v VertexIDs odpovedá
indexu do zoznamu vrcholov scény.

Trieda FaceCollapse.FaceCollapseDecimation

Trieda FaceCollapseDecimation implementuje decimáciu pomocou face col-
lapse operátoru. Na meranie chyby využíva rozšírenú metriku QEF. Umožňuje
lepšie zachovávať nespojitosť atribútov — vrchol je rozdelený do wedge-í a pre
každú sú zvlášť vypočítavané atribúty.

Radenie trojuholníkov zabezpečuje minimová halda Queue, ktorá obsahuje
indexy trojuholníkov. Halda dostáva pri svojej inicializácii vlastný komparátor,
ktorý zoradí indexy i a j podľa hodnoty QEF odpovedajúcich trojuholníkov. Hod-
noty QEF pre trojuholníky sú uložené vo FaceErrors. Pretože je využitý lazy
greedy radiaci algoritmus, je potrebné si pamätať trojuholníky, ktoré boli v su-
sedstve pozmenených trojuholníkov. Na tento účel slúži zoznam DirtyFaces. Na
pamätanie si QEF pre jednotlivé wedge-e slúži zoznam WedgeQEFs. Index wedge-e
v scéne odpovedá indexu QEF v tomto zozname. Pretože sa trojuholníky neods-
traňujú priamo zo scény okamžite, udržuje sa aj zoznam odstránených trojuhol-
níkov, ktorý je po decimácii dodaný nástroju na odstraňovanie trojuholníkov zo
siete.

Zhrnutie
Posledná kapitola predstavila základný projekt, z ktorého bola implementačná

časť práce ďalej stavaná a uvedené boli aj využité knižnice. Spomenuté boli dva
formáty ukladania 3D scény — formát Wavefront OBJ a Stanford PLY. Pretože
sa jazyk práce C# neustále vyvíja a rozširuje o zaujímavé syntaktické štruktúry,
niekoľké z nich boli spomenuté. Zvyšok kapitoly bol venovaný prehľadu menných
priestorov a tried programu.
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Záver
Technológie sa dnes vyvíjajú míľovými krokmi. Tento pokrok sa nevyhol ani

3D skenerom, kde najnovšie modely dokážu zaznamenať aj ten najjemnejší de-
tail. Schopnosť 3D skenerov detailne zaznamenávať reálne objekty však prekračuje
schopnosti hardvéru zobrazovať a spracovávať takéto scény. Tu na rad prichádzajú
techniky z disciplíny level of detail (LOD).

Cieľom práce bolo implementovať a porovnať niekoľko decimačných algorit-
mov trojuholníkových sietí. Dôraz bol kladený na zachovanie geometrie sietí a ich
atribútov (normálových vektorov a najmä textúr). V implementačnej časti práce
boli vyskúšané tri decimácie. Ako najlepšia sa ukázala byť decimácia s využitím
operátora face collapse, metrikou QEF a dátovou štruktúrou wedge. Najlepšie
dokázala zachovať geometriu a aj jej vizuálny výstup bol kvalitný. Druhý prí-
stup, vertex clustering operátor s rozšírenou kvadrikou QEF dokázal tiež veľmi
kvalitne redukovať počet vrcholov. Posledný prístup, vertex clustering zachová-
vajúci pôvodné vrcholy dosiahol mierne horšie výsledky v porovnaní s ostatnými
decimáciami, avšak tiež dosiahol uspokojivé výsledky pri pomerne krátkom behu
decimácie (typicky okolo 5 sekúnd pre decimáciu skenu tváre z približne 400 000
na 26 000 trojuholníkov).

V ďalšej časti práce bol problém decimácie trojuholníkových sieti bližšie popí-
saný. Práca sa venuje algoritmickému prístupu k problému, rieši vonkajšiu opti-
malizáciu (radenie operácii) a vnútornú optimalizáciu (aké operácie použiť). Ďalej
boli popísané chybové metriky, ktoré pomáhajú pri optimalizácii. Nakoniec boli
tieto poznatky spojené do implementovaných decimácii.

Výsledkom je teda prehľad o niekoľkých prístupoch k decimáciam a ich sa-
motná implementácia. K dispozícii je ucelený nástroj s užívateľským rozhraním,
ktorý dokáže načítať a zobraziť 3D scénu, zdecimovať ju vybraným algoritmom
a podľa zadaných parametrov a nakoniec exportovať výsledok. Vďaka oddeleniu
kódu do jedného menného priestoru je v prípade potreby možné jednoducho zdro-
jový kód vyčleniť do samostatnej knižnice na použitie v inom softvéri. Príkladom
môže byť Morphome3cs vyvíjaný Laboratóriom 3D zobrazovacích a analytických
metód ma PřF UK so Skupinou počítačovej grafiky UK.

Implementované decimačné algoritmy boli testované na väčšom počte skenov
tvárí, avšak z dôvodu ochrany osobných údajov nie sú tieto dáta ani výsledky
súčasťou práce.
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A. Prílohy

A.1 Príloha č. 1
Príloha č. 1 obsahuje tento dokument, inštalačný program MeshDecimation a

zdrojové súbory. Z dôvodu ochrany osobných údajov nie sú priložené žiadne skeny
tvárí. V prípade záujmu sú tieto dáta k dispozícii na vyžiadanie u RNDr. Josefa
Pelikána (mail: pepca@cgg.mff.cuni.cz).

Štruktúra:

• /doc: dokument práce,

• /bin: inštalácia programu MeshDecimation,

• /src: zdrojové súbory.
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