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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Práce splnila zadání, její výsledky jsou dále použitelné. Zajímavé jsou výsledky ve
zpracování atributů vrcholů (textura, normála).

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář Text je adekvátní, nemám připomínky.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace
Komentář Pochvalu si zaslouží zpracování atributů vrcholů a vyzkoušení několika metod
decimace

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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